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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

KiSHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PicR SHERBIMII\VI CIVIL TE KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.161/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Malsore Gashi-Bajraktari dhe Jeton
Koca-anétaré me Flakron Gashi-Zyrtar i larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.161 /2021 té datés 19.03.2021 té parashtruar
nga ankuesi me adresé: Objekti i Ish-Rilindjes, kati 11, zyra numér 17, Komuna Prishting, kundér
organit t& punésimit Ministrisé s¢ Pushtetit Lokal, né& ¢éshtjen juridike “kérkesé¢ nga marrédhénia e
punés” duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin
1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave
né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe
votim, me daté 20.04.2021, mori kété:

VENDIM

I. RFUZOHET si e pa bazuar ankesa A.nr.161/2021 e datés 19.03.2021 e parashtruar nga ankuesi

Arsyetim

Ankuesit, me daté 19.03.2021 ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, e cila éshté regjistruar me Nr. Prot: 1282/2021, kundér Ministrisé s€ Ministrisé
s& Pushtetit Lokal me pretendimet ankimore se i ésht€ mohuar e drejta nga numri i pérgjithshém i ditéve t&
pushimit vjetor si dhe i &shté publikuar dosja e t& dhénave personale nga Udhéheqésja e Burimeve Njerézore
né prezencé t& anétaréve né njérén nga punétorit e organizuara nga institucioni.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, bazuar né dispozitat € Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 25.03.2021, ka proceduar kérkesén pér pérgjigje né ankesén e ankuesit
tek Ministria e Pushtetit Lokal. Ndérsa Késhilli me daté 31.03.2021 ka pranua nga Ministria e Pushtetit
Lokal, pérgjigjen né kérkesé me numér protokolli: 748/2021, se bashku me shkresat ¢ bashkangjitura.
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Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me
Nr.Prot:1282/2021 t& datés 19.03.2021 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés; Dosjen e punés jashté orarit & datés 26.05.2020 pér muajin mars 2020;
Shkresén ¢ datés 19.03.2021 t& Sistemit t& Informimit dhe Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore me
pérmbajtjen e numrit t& ditéve t& pushimit vjetor pér vitin 2021 dhe ditéve t€ pashfrytézuara t& vitit 2020; E-
mailin ¢ datés 18.01.2021 dérguar nga Sindikata e Shérbyesve Civil t& MAPL-sé dérguar Sekretarit t&
Pérgjithshém t& ministris€; Kérkesa e datés 10.03.2021 pér inicimin e procedurés disiplinoré drejtuar
Sekretarit t& Pérgjithshém; E-mailin e datés 10.03.2021 dérguar nga dérguar nga Sindikata ¢ Shérbyesve
Civil t6¢ MAPL-sé dérguar Sekretarit t& Pérgjithshém t& ministrisé; Shkresén e datés 19.03.2021 & Sistemit
t& Informimit dhe Menaxhimit t& Burimeve Njerézore me pérmbajtjen e t& dhénave dhe kualifikimeve
personale; Diploma e ankuesit pér pérfundimin e Fakultetit Juridik-UP e datés 02.10.20219 me numér
Nr:2171; Vértetimin pér kopjen e origjinalit ¢ datés 03.02.2020; E-mailin e datés 19.03.2021 e dérguar nga
ankuesi né KPMSHCK e protokolluar me daté 20.03.2021 dhe numér: 1311/2021 pér plotésimin e ankesés
st datés 19.03.2021 me faqel/7; Kérkesén pér pérgjigie né ankesé t& datés 25.03.2021; Pérgjigjen né
kirkesé té datés 31.03.2021; Kontratén e punés sé ankuesit t€ datés 25.10.2010; Ndryshimi dhe plotésimin e
Atk Emérimit t& ankuesit t& datés 13.11.2013; Pérshkrimin e detyrave t& punés pér ankuesin; Dosja ¢
ankuesit e pushimit vjetor 2020; Kérkesa pér pushim e datés 18.12.20219; Shkresén e printuar té Sistemit t&
Informimit dhe Menaxhimit t& Burimeve Njerézore me pérmbajtjen e numrit t& ditéve t& pushimit vjetor pér
vitin 2021 dhe vitit 2020 dérguar nga institucioni punédhénés; Deklaratén e znj.

udhéheqése e Divizionit pér Burime Njerézore t& datés 30.03.201; Listén pér vijueshmériné ¢ ankuesit né
puné pér periudhén kohore prej datés 02. 12.2020 deri me daté 30.12.2020 e lgshuar me daté 30.03.2021; E-
mailin e datés 31.03.2021 i cili né¢ KPMSHCK é&sht& regjistruar me daté 01.04.2021 dhe numér
protkolli:1519/2021; vendimin pér caktimin e stafit esencial né Ministring e Pushtetit Lokal i datés

14.12.2020.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pasi qé ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e léndés t&
parashtruara nga palét né proceduré, ka konstatuar se ankesa Anr.161/2021 e datés 19.03.2021, e

parashtruar nga ankuesit gshté ¢ pa e bazuar, sepse:

Nga shqyrtimi i shkresave t& léndés, Kolegji ka gjetur se ankuesi Driton Xhafa e ka themeluar marrédhénie
puné prané Ministrisé s¢ Pushtetit Lokal me rastin e nénshkrimit t& kontratés s¢ datés 25.10.2010 n¢ pozitén
“Zyrtar Ligjor”, ndérsa né baz¢ t& plotésim ndryshimit t& Akt Emérimit t& datés 13.11.2013 ankuesi mbané
pozitén “Zyrtar pér monitorimin e komunave” né Divizionin e Monitorimit t¢ Komunave/Departamenti

Ligjor pér Monitorimin e Komunave.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili
pretendon se i &hté mohuar e drejta nga numuri i pérgjithshém i ditéve t& pushimit vjetor € vitit 2021 pasi qé
ankuesi ka mbi 10 (dhjets) vite pérvojé puné dhe se sipas Ligji pér Shérbimin Civil t& njéjtit i takojné 5
(pes€) dité pushim sipas formulés ku pér ¢do 2 (dy) vite pérvojé pune i takon 1 (nj€) dité pushim shtesg,
ndérsa né Sistemit t& Informimit dhe Menaxhimit t& Burimeve Njerézore i figurojné vetém 2 (dit€) pushim
duke u démtuar prej 3 (ditésh), si dhe i &shté publikuar dosja e t& dhénave personale nga Udh&heqésja e
Burignzegg le erézore né prezencé t& anétaréve né njérén nga punétorit e organizuara nga institucioni me daté
11.02. .

Bazuar né dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtar&t Publik neni 18 paragrafi 3, 4 dhe 5 i cili pércakton se:
“Orét e punés té zyrtaréve publiké rregullohen sipas legjislacionit 1€ punés, 4. Pushimet e zyrtaréve publiké
rregullohen sipas legjislacionit té punés, 5. Kriteret dhe kushtet e orarit té punés dhe té pushimeve
pércakiohen nga Qeveria me akt nénligjor, pas propozimit té ministrisé pérgjegjése peér administratén
publike dhe ministrisé pérgjegjése pér puné”, dispozitat e Rregullores Nr. 12/2020 pér Pushimet dhe orarin
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¢ Punés t& Zyrtaréve Publik neni 9 paragrafi 1 dhe 2 i cili pércakton se: “Zyrtari publik pér ¢do viti
kalendarik ka 1é drejté pér pushim vjetor 1é paguar né njé kohézgjatje prej njézet (20) ditéve. 2. Pavarésisht
nga paragrafi 1 i kétij neni zgjatja e pushimit vjetor pércaktohet varésisht nga stazhi i punés, ku pér ¢do
pesé (3) vite té pérvojés sé punés, shiohet njé (1) dité puné”, si dhe edhe dispozitat e Ligjit Nr.03/L-212 neni
32 paragrafi 2 i cili pércakton se: “Zgjatja e pushimit vjetor pércaktohet varésisht nga stazhi i punés, ku pér
¢do pesé (5) vite 1€ pérvojés sé punés, shtohet njé dité pune”, andaj bazuar né dispozitat ligjore né fugi,
Kolegji konstaton se secilit népunésit civil né rastin konkret ankuesit i garantohet e drejta prej 20 (ditésh)
ditésh pushim vjetor, ndérsa nga pérvoja e punés sipas provave té ofruara respektivisht kontratés s¢ datés
25.10.2010 mbi themelimin e marrédhénies sé¢ punés né Ministring e Pushtetit Lokal, ankuesi punén e ka
filluar nga data 01.11.2010 dhe deri ne momentin e parashtrimit t& ankesés né Késhill, i ka 10 (dhjeté) vite e
5 (pes€) muaj pérvojé pune, andaj ankuesit i takojné 2 (dy) dité shtesé pushim, nga kjo rrjedh se pretendimi i
ankuesit q& sipas dispozitave t€ Ligjit Nr. 03/L—-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés s&¢ Kosovés nga
pérvoja e punés prej 10 (dhjeté) viteve i takojng 5 (dit€) shtesé pushim éshté i pagéndrueshém dhe i
pabazuar ngase me hyrjen né fuqi prej datés 09.07.2020 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik né nenin
85 &shté péreaktuar se: “Me hyrjen né fuqi té kétij ligji, shfugizohet Ligji pér Shérbimin Civil nr. 03/L-149 i
Republikés sé Kosovés dhe ¢do dispozité (jetér né kundérshtim me kété ligi”.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka analizuar dispozita e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publik neni 46 paragrafi 1 i cili pércakton se: “Shkelje disiplinore konsiderohen shkelje té detyrave té punés
dhe detyrimeve ligjore, duke pérfshiré mundésiné e shqiptimit ¢ masave disiplinore”, dhe dispozitat e
Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké neni 6 paragrafi 1pércakton se:
“Népunésit civil ¢ institucionit, kur kané dijeni apo dyshojné pér shkelje disiplinore, 1é kryera nga népunés
1€ tjeré (& 1é njéftit institucion, duhet ié raportojné até me shkrim Mbikéqyrésit té drejipérdrejt té népunésit
civil pér té cilin pretendohet se ka kryer shkeljen”, si dhe neni 7 paragrafi 4 i sé¢ njgjtés rregullore
pércaktojn€ se: “Né rast se informacioni i marré rezulton t¢ keté elemente si shkelje disiplinore,
Mbikéqyrési i drejipérdrejté bén kualifikimin e shkeljeve sipas nenit 46 té Ligjit”,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave gjaté shqyrtimit t& provave t& léndés dhe fakteve t&
ofruara nga palét n€ proceduré, ka konstatuar se ankuesit me daté¢ 10.03.2021 ka parashtruar kérkesén pér
inicimin e procedurés disiplinore ndaj Udhgheqéses sé Divizionit t& Burime Njerézore tek Sekretari i
Pérgjithshém i Ministrisé¢ s¢ Pushtetit Lokal i cili &shté edhe udhéheqés i drejtpérdrejt i palés ndaj t& cilés
&shté kérkuar inicimi i procedurés disiplinore, ndérsa Késhilli nga né kérkesén pér pérgjigje né ankesé té
datés 25.03.2021 n& mes tjerash ka kérkuar, citojmé: “Déshmi nése Sekretari i MPL ka ndérmarr veprime
procedural pér inicimin e procedurés disiplinore”, kurse institucioni né pérgjigien né kérkesé t& datés
31.03.2021 si dhe até t& datés 01.04.2021 m& numér protokolli:1519/2021 nuk ka potencuar nése Sekretari
Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Pushtetit Lokal t& kété ndérmarré ndonjé veprim procedural, andaj me kété rast
Késhilli vleréson se procedurat disiplinore nga udhgheqési i drejtpérdrejté iniciohet né rastet si¢ pércaktohet
me dispozitat e Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik nenin 7 paragrafi 4 i
cili pércakton se: “Né rast se informacioni i marré rezulton té keté elemente si shkelje disiplinore,
Mbikégyrési i drejipérdrejté bén kualifikimin e shkeljeve sipas nenit 46 té Ligjit”, andaj mbi kété bazé
Kolegji konstaton se Sekretari i Pérgjithshém me rastin e mos inicimit t& procedurés disiplinore ka vepruar
né pajtim mé dispozitat ¢ Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat ¢ Zyrtaréve Publik ndérsa
pretendimi ankimor i ankuesit éshté i pabazuar.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit t& & gjitha shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar nenin 6 paragrafi 1
nwnparagrafi si dhe nenin 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L.-048 pér Késhillin ¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimin nga Kryetari i Kolegjit.
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Késhillé juridike: Kundér vendimit t¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk é€shté i1 ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné—
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté
dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVIEES
Lénda me numér A.nr.161/2021
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Vendimi i dérgohet: ~LI0N0SE
-Ankuesit

-Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Pushtetit Lokal;

-Udhéhegésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Pushtetit Lokal, dhe

-Arkivit té KPMSHCK-sé
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